注：（1）机票价格和铁路票价均选用 2020 年 5 月 2 日价格，运行情况按同日运行情况统计；

（2）大阪-东京选用日本航空报价，上海-北京选用东方航空报价。

我国铁路定价方式单一，而日本铁路票价体系成熟。我国高速铁路定价沿用

普通铁路的定价方法——成本定价法，票价只与车次级别相关。高铁二等座票价

约为 0.42 元/公里，一等座约为 0.71 元/公里，商务座约为 1.33 元/公里。

日本新干线的票价系统则十分成熟且灵活，票价由基本票价和附加票价两部

分组成。附加票价是比一般铁路高出的行驶速度、节省的旅行时间、优质服务所

收取的费用。此外，针对不同的人群、不同的坐席、不同的乘车区间等进行差异

化定价，还推出了通勤票、团体票、旅行套票等丰富的票种。多样化的定价方式

可以满足不同消费群体的需求，更为合理，值得借鉴。

请务必阅读正文之后的信息披露和重要声明

   - 24 -

深度研究报告

图 26、东海道新干线定价方式

资料来源：公司官网，兴业证券经济与金融研究院整理

日本铁路公司拥有车票的制定权和调整权，根据乘客平均日工资的变化进行

调整。1964 年以来，受通胀影响，东海道新干线早期进行了 17 次票价调整，历

次票价调整均呈逐渐增长的趋势。调整的依据主要是市场的不断变化和乘客的收

入状况，1975 年以后客运票价基本与单日工资维持在 1:1 的比例。

从企业享有定价权到逐渐使用定价权需要经历磨合期。虽然铁路运营公司早

已拥有定价权，但过去 20 年鲜有铁路企业调整价格，近年来调价申请逐渐增多。

2019 年 10 月日本即将上调消费税，各大铁路纷纷向国土交通省提交上涨客运费

的申请。2019 年中日本公司计划将东海道新干线指定席票价从约 936 元提高至约

954 元，同时由于日本铁路票价的多样性，价格调整的针对性和灵活性更强，此

次提价并不会影响自由席的票价。

2016 年初，我国高铁改由铁路总公司自行定价，就目前来看，定价权的转移

并没有让高铁运营企业和消费者感受到差别。

请务必阅读正文之后的信息披露和重要声明

   - 25 -

深度研究报告

随着定价机制的成熟，未来京沪高铁存在实现分时段定价或分区段定价等多

样化定价政策的可能性。通过对提价进行敏感性分析，我们发现假设京沪高铁本

线票价提升 10%，跨线收入和相应费用也同步提升 10%，则营业收入将从 331 亿

元提升至 363 亿元，净利润将从 119 亿元提升至 136 亿元，业绩增厚 14%。

综合各种假设情况，若京沪高铁提价 10%，营业收入约可提升 5%-10%，净

利润可提升 4%-20%。无论在哪一种假设条件下，提价对京沪高铁业绩的提升效

果都是比较可观的。

表 10、提价敏感性分析（按照 2019 年中性假设为基数计算）

假设（亿元） 营业收入 营业成本 营业利润 净利润 业绩提升

不提价 331 171 159 119 -

本线提价 10%，跨线不提价，可变成本增长 10% 347 181 166 125 4.39%

本线提价 10%，跨线不提价，成本不增长 347 172 175 131 9.71%

本线提价 10%，跨线提价 10%，可变成本增长 10% 363 181 182 136 14.38%

本线提价 10%，跨线提价 10%，成本不增长 363 173 190 143 19.70%

资料来源：招股说明书，公司公告，兴业证券经济与金融研究院整理

注：折旧、维修等固定成本及能源费用不变，其他为可变成本。

4.4 成本对比：京沪高铁单位成本较低

中日本公司的客运成本主要为折旧、人力、养护费用、能源等，分别占比 24%、

23%、18%、5%。京沪高铁的业务模式是向铁路局租借列车、司机、乘务员等，

通过调整拆分后，京沪高铁的成本主要为折旧（含动车组使用费）、能源、人力、

养护费用等，占比分别为 48%、17%、15%、10%。

   单位周转量成本来看，中日本的人力费用高达 0.19 元/人公里，而京沪高铁人

力成本仅 0.04 元/人公里，在人力费用上京沪高铁有着绝对的成本优势。京沪高铁

单位折旧费用仅 0.14 元/人公里，中日本 0.2 元/人公里。养护费用上，中日本也远

图 27、东海道新干线票价与日工资比 图 28、东海道新干线扣除通胀前后票价

资料来源：招股说明书，兴业证券经济与金融研究院整理 资料来源：公司年报，兴业证券经济与金融研究院整理

请务必阅读正文之后的信息披露和重要声明

   - 26 -

深度研究报告

高于京沪高铁。整体来看，京沪高铁单周转量成本为 0.29 元/人公里，中日本单周

转量成本为 0.83 元/人公里，受益于国内相对低廉的人工成本和铁路建设成本，京

沪高铁单位成本更低。

表 11、单位成本对比

京沪高铁 占比
单公里成

本(万元）

单周转量

成本（元）
中日本 占比

单公里成

本（万元）

单周转量成

本（元）

折旧+动车使用费 48% 599 0.14 折旧摊销 24% 636 0.20

人力 15% 183 0.04 人力 23% 591 0.19

能源 17% 207 0.05 能源 5% 142 0.04

[…]

折旧与摊销 31 33 38 39 39 39 40 40 40 41 41

YOY 1% 7% 17% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1%

可变成本 132 130 125 138 144 148 153 157 161 165 170

YOY 3% -2% -4% 11% 4% 3% 3% 3% 3% 3% 3%

归母净利润 102 115 98 122 165 170 176 177 178 179 180

EBIT 148 160 141 173 229 236 243 244 244 245 246

息前税后利润 114 121 108 132 174 179 184 185 185 186 186

加：折旧与摊销 31 33 38 39 39 39 40 40 40 41 41

经营现金净流量 145 154 147 171 213 218 224 225 226 226 227

减：资本支出 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

FCFF 138 148 140 164 206 212 217 218 219 220 221

资料来源：招股说明书、兴业证券经济与金融研究院整理

表 27、WACC 敏感性分析-悲观预测

WACC(%) 估值（单位：亿元）

5.00% 3892.41

6.00% 3173.26

7.00% 2663.01

8.00% 2282.94

9.00% 1989.38

资料来源：招股说明书、兴业证券经济与金融研究院整理

6.3、京福安徽公司利润及估值预测

根据《京沪高速铁路首次公开发行招股意向书》披露，预测京福安徽公司

2020-2024 年净利润分别为-11.9 亿元、-1.8 亿元、7.3 亿元、17.5 亿元、24.3 亿元。

根据我们的测算，若收购后京福安徽公司对有息债务进行还款以降低两条在建铁

路转固后的财务费用，方能实现上述预测利润。

假设京福安徽公司负债率维持现有水平，在 DCF 估值中，我们对公司未来营

业情况分别进行了乐观、中性、悲观三种情况的假设。同时，考虑到 2020 年初事

件冲击影响，模型假设在 2、3 月份京沪高铁本线和跨线运量下滑 60%，4 月开始

恢复正常。

请务必阅读正文之后的信息披露和重要声明

   - 41 -

深度研究报告

表 28、京福安徽公司 DCF 估值模型主要假设

2019E 2020E 2021E 2022E 2023E 2024E 2025E 2026E 2027E 2028E 2029E 2030E 2031E 2032E 2033E 永续增长

乐

观

已建成项目

运量增长
6% 8% 44% 20% 15% 15% 10% 10% 6% 6% 3% 3% 3% 3% 3%

1% 在建项目运

量增长
   20% 20% 20% 20% 15% 11% 11% 9% 9% 7% 7% 5%

提价幅度

15%

中

性

已建成项目

运量增长
6% 3% 32% 15% 10% 10% 10% 8% 8% 6% 6% 3% 3% 3% 3%

0.5% 在建项目运

量增长
   20% 20% 20% 15% 15% 11% 11% 9% 7% 7% 5% 5%

提价幅度

10%

悲

观

已建成项目

运量增长
6% 3% 32% 15% 10% 10% 10% 8% 8% 6% 6% 3% 3% 3% 3%

0% 在建项目运

量增长
   20% 20% 20% 15% 11% 11% 9% 9% 7% 7% 5% 5%

提价幅度 无

资料来源：招股说明书、兴业证券经济与金融研究院整理

注：郑阜铁路安徽段已于 2019 年 12 月开通，在建的商合杭铁路安徽段将于 2020 年 10 月开通。

在乐观的情况下，假设资金成本为 5%、6%、7%、8%，估值分别为 1537 亿

元、943 亿元、592 亿元、363 亿元。对应京沪高铁购买的京福安徽公司 65%的股

权估值为分别为 999 亿元、613 亿元、385 亿元、236 亿元。

表 29、京福安徽公司利润表及自由现金流预测-乐观预测

亿元 2018 2019E 2020E 2021E 2022E 2023E 2024E 2025E 2026E 2027E 2028E 2029E 2030E 2031E 2032E 2033E

营业总收入 18  19  25  48  63  74  87  98  110  119  129  136  143  150  158  164

已建成项目收入 18  19  20  29  40  46  53  58  64  68  72  74  77  79  81  84

YOY

6% 8% 44% 38% 15% 15% 10% 10% 6% 6% 3% 3% 3% 3% 3%

在建项目收入 0  0  5  19  23  28  34  40  46  51  56  61  67  71  76  80

YOY

22.2% 20.0% 20.0% 19.3% 14.5% 11.0% 10.7% 9.0% 8.7% 7.0% 6.7% 5.0%

营业总成本 30  30  36  70  70  70  71  71  72  73  74  75  75  76  76  77

折旧支出-建成 15  15  15  15  15  15  15  15  15  15  15  15  15  15  15  15

折旧支出-在建 0  0  5  19  19  19  19  19  19  19  19  19  19  19  19  19

可变成本-建成 4  4  4  6  7  8  9  9  10  10  10  10  10  10  10  10

YOY

3% 5% 41% 12% 12% 12% 7% 7% 3% 3% 0% 0% 0% 0% 0%

可变成本-在建 0  0  3  7  7  7  8  8  9  9  10  10  11  11  12  12

YOY

0.0% 0.0% 9.1% 9.5% 7.4% 5.6% 5.7% 4.8% 4.8% 3.8% 3.8% 2.8%

税金及附加 0.0  0.0  0.1  0.1  0.1  0.1  0.1  0.2  0.2  0.2  0.2  0.2  0.2  0.2  0.3  0.3

管理费用 0.2  0.2  0.3  0.6  0.6  0.7  0.8  0.8  0.9  1.0  1.0  1.0  1.1  1.1  1.1  1.1

财务费用 11  11  11  24  24  23  22  20  20  20  20  20  20  20  20  20

归母净利润 -12  -11  -11  -21  -7  3  12  21  28  34  41  46  51  56  61  65

经营性现金流 3  4  8  13  27  37  46  54  62  68  75  80  85  90  95  99

资料来源：招股说明书、兴业证券经济与金融研究院整理

表 30、WACC 敏感性分析-乐观预测

WACC(%) 估值（亿元） 65%股权（亿元）

5.00% 1536.89 998.98

6.00% 942.54 612.65

7.00% 592.00 384.80

8.00% 362.72 235.77

资料来源：招股说明书、兴业证券经济与金融研究院整理

请务必阅读正文之后的信息披露和重要声明

   - 42 -

深度研究报告

在中性预测的情况下，假设资金成本为 5%、6%、7%、8%，估值分别为 1131

亿元、653 亿元、371 亿元、187 亿元。对应京沪高铁购买的京福安徽公司 65%的

股权估值为分别为 735 亿元、425 亿元、241 亿元、121 亿元。

表 31、京福安徽公司利润表及自由现金流预测-中性预测

亿元 2018 2019E 2020E 2021E 2022E 2023E 2024E 2025E 2026E 2027E 2028E 2029E 2030E 2031E 2032E 2033E

营业总收入 18  19  24  45  55  63  72  81  90  98  106  114  120  126  131  136

已建成项目收入 18  19  19  26  32  36  39  43  47  50  53  57  58  60  62  64

YOY

6% 3% 32% 27% 10% 10% 10% 8% 8% 6% 6% 3% 3% 3% 3%

在建项目收入 0  0  5  19  23  27  33  38  43  48  53  58  62  66  69  73

YOY

20% 20% 19% 15% 15% 11% 11% 9% 7% 7% 5% 5%

营业总成本 30  30  36  68  69  69  70  70  71  72  73  73  74  74  75  75

折旧支出-建成 15  15  15  15  15  15  15  15  15  15  15  15  15  15  15  15

折旧支出-在建 0  0  5  19  19  19  19  19  19  19  19  19  19  19  19  19

可变成本-建成 4  4  4  5  6  6  7  7  8  8  8  9  9  9  9  9

YOY

3% 0% 29% 12% 7% 7% 7% 5% 5% 3% 3% 0% 0% 0% 0%

可变成本-在建 0  0  3  6  6  7  8  8  9  9  10  10  11  11  11  12

YOY

8% 9% 9% 7% 7% 6% 6% 5% 4% 4% 3% 3%

税金及附加 0.0  0.0  0.1  0.1  0.1  0.1  0.1  0.2  0.2  0.2  0.2  0.2  0.2  0.2  0.2  0.2

管理费用 0.2  0.2  0.3  0.5  0.6  0.6  0.7  0.8  0.8  0.9  0.9  1.0  1.0  1.0  1.0  1.0

财务费用 11  11  11  24  24  23  22  21  21  21  21  21  21  21  21  21

归母净利润 -12  -11  -12  -23  -13  -6  2  8  14  20  25  31  35  39  42  46

经营性现金流 3  4  8  11  20  28  36  42  48  54  59  64  68  73  76  80

资料来源：招股说明书、兴业证券经济与金融研究院整理

表 32、WACC 敏感性分析-中性预测

WACC(%) 估值（亿元） 65%股权（亿元）

5.00% 1131.27 735.32

6.00% 653.08 424.51

7.00% 371.19 241.27

8.00% 186.90 121.48

资料来源：招股说明书、兴业证券经济与金融研究院整理

在悲观预测的情况下，假设资金成本为 5%、6%、7%、8%，估值分别为 817

亿元、464 亿元、244 元、95 亿元。对应京沪高铁购买的京福安徽公司 65%的股

权估值为分别为 531 亿元、302 亿元、159 亿元、61 亿元。

请务必阅读正文之后的信息披露和重要声明

   - 43 -

深度研究报告

表 33、京福安徽公司利润表及自由现金流预测-悲观预测

亿元 2018 2019E 2020E 2021E 2022E 2023E 2024E 2025E 2026E 2027E 2028E 2029E 2030E 2031E 2032E 2033E

营业总收入 18  19  24  45  52  60  68  77  84  92  99  106  112  117  122  127

已建成项目收入 18  19  19  26  29  32  36  39  42  46  48  51  53  55  56  58

YOY 0% 6% 3% 32% 15% 10% 10% 10% 8% 8% 6% 6% 3% 3% 3% 3%

在建项目收入 0  0  5  19  23  27  33  38  42  46  50  55  59  63  66  69

YOY

20% 20% 19% 15% 11% 11% 9% 9% 7% 7% 5% 5%

营业总成本 30  30  36  68  69  69  70  70  71  72  73  73  74  74  75  75

折旧支出-建成 15  15  15  15  15  15  15  15  15  15  15  15  15  15  15  15

折旧支出-在建 0  0  5  19  19  19  19  19  19  19  19  19  19  19  19  19

可变成本-建成 4  4  4  5  6  6  7  7  8  8  8  9  9  9  9  9

YOY 0% 3% 0% 29% 12% 7% 7% 7% 5% 5% 3% 3% 0% 0% 0% 0%

可变成本-在建 0  0  3  6  6  7  8  8  9  9  9  10  10  11  11  11

YOY

8% 9% 9% 7% 5% 6% 5% 5% 4% 4% 3% 3%

税金及附加 0.0  0.0  0.1  0.1  0.1  0.1  0.1  0.2  0.2  0.2  0.2  0.2  0.2  0.2  0.2  0.2

管理费用 0.2  0.2  0.3  0.5  0.6  0.7  0.7  0.8  0.8  0.9  0.9  1.0  1.0  1.0  1.0  1.0

财务费用 11  11  11  24  24  23  22  21  21  21  21  21  21  21  21  21

归母净利润 -12  -11  -12  -23  -16  -9  -1  5  10  15  20  25  28  32  35  39

经营性现金流 3  4  8  11  17  24  32  39  44  49  53  58  62  66  69  73

资料来源：招股说明书、兴业证券经济与金融研究院整理

表 34、WACC 敏感性分析-悲观预测

WACC(%) 估值（亿元） 65%股权（亿元）

5.00% 817.42 531.33

6.00% 464.21 301.73

7.00% 243.86 158.51

8.00% 94.59 61.48

资料来源：招股说明书、兴业证券经济与金融研究院整理

7、投资策略

京沪高铁是中国铁路的最核心资产，连接北京、上海两大最核心城市，纵贯

河北、山东、安徽、江苏四个经济、人口大省，全线长 1318 千米。此外拥有 24

个车站，其中有北京南站、天津西站、济南西站、南京南站及上海虹桥站是全国

重要交通枢纽站。京沪高铁的沿线地区是运输最繁忙、运量增长最迅猛的交通走

廊，是当之无愧的“黄金铁路”。

近年来，京沪高铁运量、收入稳步增长，带动利润快速提升。2018 年京沪高

铁发送量达到 1.9 亿人次，周转量 886 亿人公里，2016-2018 年复合增速分别为

12.9%、10.7%。客运增量主要来自新开跨线列车，同时客座率从 2016 年的 72.5%

上涨至 2018 年 78.34%。2018 年营业收入为 312 亿元，2016-2018 年复合增速 8.9%。

主要包括本线旅客运输服务收入 158 亿元、提供路网服务收入 151亿元，2016-2018

年复合增速分别为 5.5%、12.6%。2018 年净利润为 102 亿元，2016-2018 年复合

增速 13.9%。净利润率达到 38%，ROE 达到 7.01%。

对标日本铁路，我们发现：1）日本铁路的定价系统较为成熟、灵活，铁路客

运公司拥有运价调整权且逐渐合理运用。京沪存在一定提价空间，假设未来京沪

请务必阅读正文之后的信息披露和重要声明

   - 44 -

深度研究报告

高铁本线跨线票价及相应费用提升 10%，将增厚约 14%的利润。2）在全部更换

复兴号 17 节编组、全线运行密度提升至徐州段水平、全线改 17 节且密度提升至

徐州段水平 3 种假设下，运能将分别提升 38%、49%、93%。3）京沪高铁客运成

本、利息费用较低，且专注优质高铁资产的运营，利润率较高。4）未来可依托车

站及客流量资源，发展关联业务。根据测算，目前四大车站商铺租金收入可达 10

亿元。

盈利预测：考虑到 2020 年初事件冲击影响，假设 2、3 月份运量下滑 60%，